
Comune di Frascati

COMUNE DI FRASCATI - RIFACIMENTO MANTO IN ERBA SINTETICA CAMPO SPORTIVO 8
SETTEMBRE



Informazioni sulla gara
ID 183

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Criterio del minor prezzo percentuale

CPV: 45262321-7

Protocollo: 14197

CIG: 69352648E5

CUP: I14H16000290004

Tipo di fornitura: Lavori

Atto di riferimento: D.D. N. 360 DEL 06/03/2018 e Det. Rup cuc n.183
DEL 15.03.2018

RUP: RICCARDO BASILI

Responsabile dell'esecuzione del contratto:

Ing. Riccardo Basili
Responsabile Servizio Opere e Lavori Pubblici 
COMUNE DI FRASCATI
riccardo.basili@comune.frascati.rm.it

Per richiedere informazioni:

Geom. Riziero Ginesti Servizio Opere e Lavori
Pubblici
lavoripubblici@comune.frascati.rm.it
Tel 06 94184618 - 348 3903842
Cuc- protocollo@pec.cmcastelli.it

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: Comune di Frascati

Centro di costo: LL.PP.

Destinatario fornitura/servizio: LL.PP.

Aggiudicatario: IORIO ANGELO DITTA INDIVIDUALE
Importo di aggiudicazione comprensivo degli

oneri: 11.511,81 €

Data di aggiudicazione: 27 aprile 2018

Responsabile del procedimento della
Centrale Unica di Committenza è il Dott.
Rodolfo Salvatori, con i seguenti punti
di contatto:

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

XI Comunità Montana Castelli Romani
e Prenestini
Via della Pineta, n.117 , 00040 Rocca
Priora (RM)
telefono 06 9470820 – 06 9470944,
interno 220 -  telefax  06 9470739
e-mail:



Comunicazione:

direttoregenerale@cmcastelli.it; e-mail
PEC: protocollo@pec.cmcastelli.it.

Responsabile del procedimento per le
competenze comunali è l’Ing. Riccardo
Basili, con i seguenti punti di contatto:

Servizio Opere e Lavori Pubblici al
piano II presso Ufficio Tecnico
Comunale di Frascati (RM);

Corso Italia n.18 , 00044 FRASCATI
(RM)

telefono 06 94184624 – 06 94184615 ,
telefax  0694184625;
e-mail:
riccardo.basili@comune.frascati.rm.it;
e-mail PEC:
ufficiotecnicofrascati@legalmail.it.

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 326.928,30 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 0,00 €

Oneri: 11.511,81 €

Importo contributo ANAC: 35,00 €

Garanzia fideiussoria: 6.538,57 €

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 23 marzo 2018 10:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 06 aprile 2018 12:00:00

Data scadenza: 13 aprile 2018 12:00:00

mailto:protocollo@cert.cmcastelli.it


Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
Domanda di partecipazione

Documento di Identità

Attestazione pagamento Contributo ANAC

Cauzione - Fidejussione

DGUE

PASS- OE

Certificazione SOA

Dichiarazioni individuali soggettive

Dichiarazione del consorziato

Dichiarazione ausiliario per avvalimento

Dichiarazione costituenda ATI

Allegato 4 - Patto di integrita' da sottoscrivere

Allegato 7 - Schema Lettera del Produttore del Sistema Manto

Allegato 8 - Schema Lettera del Concorrente

Allegato 3 - Dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE

ALTRI DOCUMENTI

Eventuale procura

EVENTUALE DICHIARAZIONE PER RTI ATI E CONSORZI punto 13 Doc. Busta A

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica

Imposta di bollo virtuale

Documento di riconoscimento



Documentazione gara
Bando di gara

Disciplinare di gara

Capitolato speciale d'appalto

Progetto esecutivo

Modello Domanda di partecipazione

All. B1-B2 - Dichiarazioni soggetti in carica (Eventuale)

Modello Offerta Economica

File DGUE elettronico

Istruzioni per la compilazione del DGUE

Schema contratto

All. C - Dichiarazioni consorziato (eventuale)

All. D - Dichiarazioni cooptata (eventuale)

All. E - Dichiarazioni impresa ausiliaria avvalimento (Eventuale)

All. 3 - dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE

All. 4 - Patto di integrità da sottoscrivere

All. 7 - Schema lettera del Produttore

All. 8 - Schema lettera del Concorrente

Istruzione pagamento imposta di bollo virtuale



Chiarimenti
Domanda Risposta

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO MANTO IN
ERBA SINTETICA CAMPO SPORTIVO 8
SETTEMBRE 

Con la presente, si chiede se la presa visione dei luoghi
e degli atti è obbligatoria, con rilascio di attestazione
relativa? 
Inoltre, sul portale dell'ente la gara risulta in due
pubblicazione dove per una è indicato la dicitura
annullata mentre l'altra in corso, pertanto si chiede se la
gara è ancora in essere?

In attesa di riscontro, distinti saluti.  

La presa visione dei luoghi e degli atti deve essere
dichiarata dall'Operatore Economico parteciapante.
Non è obbligatorio il sopralluogo assistito con
personale del Comune di Frascati, non vengono
rilasciati attestati di sopralluogo che pertanto non è
necessario ed obbligatorio allegare nella
documentazione di gara

Qualora, comunque l'operatore economico
desidera  effettuare un sopralluogo insieme al
personale tecnico di questo Comune, è possibile
concordare la data con le modalità indicate nel
Bando e Disciplinare di Gara.

Si conferma che la procedura è in corso. Sul sito
della Centrale Unica non deve essere presa in
considerazione la prima pubblicazione (annullata)
ma la seconda, più recente e valida.

Domanda Risposta

SALVE NON RIESCO AD APRIRE IL DGUE ,
POSSO USARE GIA UNO IN MIO POSSESSO E
ADATTARLO ALLA PROCEDURA? GRAZIE

IL FILE DGUE E' IN FORMATO XML E PUO'
ESSERE APERTO CON L'APPOSITO
APPLICATIVO SEGUENDO LE ISTRUZIONI
CONTENUTE NELL'ALLEGATO 6 NEI
DOCUMENTI DI GARA.

COMUNQUE, E' POSSIBILE UTILIZZARNE ALTRI
A DISPOSIZIONE DELL'OPERATORE
ECONOMICO AVENDO CURA DI INDICARE
STAZIONE APPALTANTE, TITOLO
DELL'INTERVENTO, CIG E CUP.  E LE ALTRE
INFORMAZIONI RICHIESTE

Domanda Risposta

Con la presente si chiede , se la garanzia
provvisoria per la partecipazione alla gara deve
essere firmata digitalmente sia dall'agente che dal
partecipante, oppure è sufficiente produrre la
polizza con la firma olografa dell'agente scansionata
e firmata digitalmente dal solo concorrente.

 

Trattandosi di procedura telematica è preferibile la
Garanzia Fideiussoria firmata digitalmente sia
dall'Agente che dal Partecipante.

Domanda Risposta

Si conferma che per la procedura in
oggetto è prevista l'esclusione
automatica delle offerte anomale come
indicato nel Disciplinare di Gara - Parte
Seconda - Punto 6.5 appresso riportato
per maggiore chiarezza:     

6.5.      Offerte anomale o anormalmente
basse:



Con riferimento alla procedura di gara si richiede se
il criterio di aggiudicazione sia quello del prezzo più
basso

ovvero se l’amministrazione preveda l’esclusione
automatica delle offerte in caso di numero di offerte
superiore a 10.

a)  ai sensi dell’articolo 97, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, è
prevista l’esclusione automatica dalla
gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore
alla soglia di anomalia come individuata
ai sensi del comma 2 del medesimo art.
97, sorteggiando in seduta di gara uno
dei metodi ivi previsti ai fini del calcolo
della soglia;

b)  ai sensi dell’articolo 97, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016 non
sarà esercitata l’esclusione automatica
qualora il numero delle offerte ammesse
risulterà inferiore a dieci. In tal si
applicano i commi 4, 5 e 6 del medesimo
art. 97.

Domanda Risposta

si richiedono informazioni circa il subappalto:

deve esser indicata la terna dei subappaltatori o
basta solo indicare i lavori con relativa quota che si
vuole subappaltare?

 

Trattandosi di appalto di importo inferiore alle soglie
comunitarie non è richiesta la terna dei
subappaltatori. Qualora l'operatore economico
partecipante alla procedura intende durante i lavori
affidare delle lavorazioni in subappalto, deve
necessariamente indicare la categoria delle
lavorazioni e la quota che intende subappaltare. In
tal caso non è richiesta in sede di gara l'indicazione
del nominativo del  subappaltatore e la trasmissione
della relativa documentazione.

Domanda Risposta

in merito all'offerta economica si chiede chiarimento
in merito alla compilazione della tabella del calcolo
dell'incidenza della manodopera sul costo totale: 1)
si chiede se per " il numero unità del personale" si
intende il numero di lavoratori o le ore totali
impiegate per ogni livello dato che alla quarta
colonna viene richiesto il costo orario.

Il prospetto inserito nel modello di offerta
economica, ha la finalità di permettere all'operatore
economico di adempiere all'obbligo di indicare i
costi della manodopera che si impiegherà
nell'appalto.

Per quanto sopra, la colonna costo orario deve
essere valorizzata con il costo del personale
impiegato avendo a riferimento il contratto
applicato, il livello di inquadramento, etc. etc. e
quindi utilizzando un rigo per ogni casistica
ricorrente.

Il modello è uno schema e l'operatore economico
per illustrare il percorso logico e i calcoli effettuati
per l'indicazione del costo della manodopera  può
integrarlo, aggiungere righe, etc. etc. qualora lo
ritenga necessario ed utile.

Domanda Risposta

Il prospetto inserito nel modello di offerta
economica, ha la finalità di permettere all'operatore
economico di adempiere all'obbligo di indicare i



in merito all'offerta economica si chiede chiarimento
in merito alla compilazione della tabella del calcolo
dell'incidenza della manodopera sul costo totale: 1)
si chiede se per " il numero unità del personale" si
intende il numero di lavoratori o le ore totali
impiegate per ogni livello dato che alla quarta
colonna viene richiesto il costo orario.

costi della manodopera che si impiegherà
nell'appalto.

Per quanto sopra, la colonna costo orario deve
essere valorizzata con il costo del personale
impiegato avendo a riferimento il contratto
applicato, il livello di inquadramento, etc. etc. e
quindi utilizzando un rigo per ogni casistica
ricorrente.

Il modello è uno schema e l'operatore economico
per illustrare il percorso logico e i calcoli effettuati
per l'indicazione del costo della manodopera  può
integrarlo, aggiungere righe, etc. etc. qualora lo
ritenga necessario ed utile.


	COMUNE DI FRASCATI - RIFACIMENTO MANTO IN ERBA SINTETICA CAMPO SPORTIVO 8 SETTEMBRE

